
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSOS CEE N°s 2400/82, 2403/82, 2407/82 

INTERESSADO: LAURISTON ANSELMO GENEZINI JÚNIOR e OUTROS 

A S S U N T O : Matrícula sem idade legal -

Convalidação de atos escolares 

R E L A T O R : Cons. Gérson Munhoz dos Santos 

PARECER CEE N° 1917/82 - CEPG - Aprov. em 2 4 / 1 1 / 8 2 

Comunicado ao Pleno em 08/12/82 

1. HISTÓRICO: 

Este Concelho recebeu das escolas, relacionadas no presente, 

pedidos de regularização de vida escolar dos alunos, que se matricula-

ram na 1ª série do 1º grau, em desacordo com o disposto na Delibera-

ção CEE nº 25/71. 

Tais pedidos podem ser assim discriminados: 

PROCESSO CEE Nº- 2400/82 - DREC - 8309/82 

EEPG "PROF. CLÁUDIO GOMES" - VINHEDO 

Lauriston Anselmo Genezini Júnior - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE N° 2403/82 - DREB - 2028/82 

EEPG. PROFª SINHARINHA CAMARINHA" - SANTA CRUZ DO RIO 

PARDO 

Andréa Sílvia Yoneda - lª serie - 1972 

EEPG "LOURENÇO FILHO" - BAURU 

Álvaro Sawao - 1ª série - 1972 

CURSOS "BRASIL"- BAURU 

Antônio Carlos Camargo Machado - 1ª série - 1972 

INSTITUTO "CORAÇÃO DE JESUS" - PEDERNEIRAS 

Isabel Cristina Nachef Rossini - 1ª série - 1972 

EEPG "GUIA LOPES" - BAURU 

Jussemi Biazon - 1ª serie - 1972 

EPSG "SANTO ANTÔNIO" - GARÇA 

Luciana Raquel Gonçalves Silva - 1ª série - 1972 

EEPG "DE. ALFREDO PUJOL" - PIRAJUÍ 

Marina Ferreira da Costa Camargo - 1ª série - 1972 

GESC "ELIAZAR BRAGA" - PEDERNEIRAS 

Oswaldo Finolli Silva - 1ª série - 1972 

Simone Grellet Pereira - 1ª serie - 1972 

Alva.ro


PROCESSO CEE Nº 2400/82 E OUTROS - PARECER CEE N° 1 9 1 7 / 8 2 - 2 -

ESCOLA "SÃO FRANCISCO DE ASSIS" - BAURU 

Solange Aparecida Saez - 1ª série - 1972 

EEPSG "ATHAYDES LUIZ ARANTES" - INDIAPORÃ 

Valéria Cristina Lopes de Barros - 1ª série - 1972 

ESC. DS 1º e 2º GRAUS CURSOS "BRASIL" - BAURU 

Virgínia Rodrigues Carvalho Melrinho - 1ª série - 1972 

PROCESSO CEE N° 2407/82 

E.M. DE 1º GRAU "ALMIRANTE ARY PARREIRAS" - SÃO PAULO 

Roberto Eisaku Nagamine - 1ª série - 1975 

2. APRECIAÇÃO: 

Trata-se de irregularidade de vida escolar por inobservân-

cia da Deliberação CEE n° 25/71, vigente na época. 

Considerando quo tais alunos a esta altura encontram-se 

em adiantado estágio de escolarização, apresentando aproveitamento sa-

tisfatório, somos do parecer que devam ter sua vida escolar regulariza-

da, seguindo para tanto orientação adotada por este Conselho para os 

casos da espécie. 

3. CONCLUSÃO: 

À vista do exposto, votamos pela convalidação, em caráter 

excepcional, das matrículas e dos atos escolares subseqüentemente pra-

ticados pelos seguintes alunos na 1ª série do 1º grau nas escolas e 

anos indicados: 

PROCESSO CEE Nº 2400/82 - DREC - 8309/82 

EEPG "PROF. CLÁUDIO GOMES" - VINHEDO 

Lauriston Anselmo Genezini Júnior - 1ª serie - 1975 

PROCESSO CEE Nº 2403/82 - DREB - 2028/82 

EEPG "PROFª SINHARINHA CAMARINHA"-STA. CRUZ DO RIO PARDO 

Andréa Silvia Yoneda - 1ª série - 1972 

EEPG "LOURENÇO FILHO" - BAURU 

Álvaro Sawao - 1ª série - 1972 

CURSOS "BRASIL" - BAURU 

Antônio Carlos Camargo Machado - 1ª série - 1972 

INSTITUTO "CORAÇÃO DE JESUS" - PEDERNEIRAS 

Isabel Cristina Nachef Rossini - 1ª série - 1972 
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EEPG "GUIA LOPES" - BAURU 

Jussemi Biazon - 1ª série - 1972 

EPSG "SANTO ANTÔNIO" - GARÇA 

Luciana Raquel Gonçalves Silva - 1ª serie - 1972 

EEPG "DR. ALFREDO PUJOL" - PIRAJUÍ 

Marina Ferreira da Costa Camargo - 1ª série - 1972 

GESC "ELIAZAR BRAGA" - PEDERNEIRAS 

Oswaldo Finelli Silva - 1ª série - 1972 

Simone Grellet Pereira - 1ª série - 1972 

ESCOLA "SÃO FRANCISCO DE ASSIS" - BAURU 

Solange Aparecida Saez - 1ª série - 1972 

EEPSG "ATHAYDES LUIZ ARANTES" - INDIAPORÃ 

Valéria Cristina Lopes de Barros - 1ª série - 1972 

ESC. DE 1º e 2º GRAUS CURSOS BRASIL - BAURU 

Virginia Rodrigues Carvalho Melrinho - 1ª serie - 1972 

PROCESSO CEE N° 2407/82 

E.M. DE 1° GRAU "ALMIRANTE ARY PARREIRAS" - SÃO PAULO 

Roberto Eisaku Nagamine - 1ª série - 1975 

São Paulo, 24 de novembro de 1982 

a) Cons. GÉRSON MUNHOZ DOS SANTOS 
Relator 

4. DECISÃO DA CÂMARA: 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu Pare-

cer o Voto do Relator. 

Presentes os Nobres Conselheiros: Abib Salim Cury, Amé-

lia Americano Domingues de Castro, Bahij Amin Aur, Gérson Munhoz dos 

Santos, Jair de Moraes Neves, João Baptista Salles da Silva e Joa-

quim Pedro Vilaça de Souza Campos. 

Sala da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, em 24 de no-

vembro de 1982. 

a) Cons. JOAQUIM PEDRO V. DE SOUZA CAMPOS 
Presidente 


